Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: http://www.divinopolis.mg.leg.br/ E-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 76/2021

Divinópolis, 26 de Janeiro de 2021.

Exmo. Sr. Eduardo Print Junior

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson

Gontijo de Azevedo para que seja estudada, junto ao órgão competente, a possibilidade de:

Limpar e nivelar as ruas do bairro Santo André, bem como notificar os proprietários dos

lotes para que realizem a capina, construção de passeio e de muro nos lotes privados do bairro,

sob pena de multa.

JUSTIFICATIVA

Em visita ao local, verificou-se que as ruas foram demasiadamente patroladas, situação

que desenterrou canos e mangueiras da COPASA, deixando-os em exposição, sob o risco de

quebra e desperdício de água tratada.

Sobre os lotes privados, verifica-se um descaso por parte dos proprietários com a

manutenção dos mesmos, pois a vegetação tomou conta do bairro como um todo, gerando

perigos diversos, tais como facilitação do furto das residências, bem como a invasão de animais

peçonhentos nos lares.

Prova-se o alegado por imagens capturadas na data de 24 de janeiro de 2021, constantes

do QRcode abaixo:

Lohanna França
Vereadora (Cidadania)

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br